
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’’Università e della Ricerca 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   
Via Vallone delle Pere - 88836  COTRONEI  (KR) 

Codice Fiscale 91021450795 - Codice Meccanografico KRIC81500P 
Telefono 0962/44131 - Fax 0962/44131 – 

 E-Mail: kric81500p@pec.istruzione.it 
Sito Web: www.iccotronei.edu.it 

 

 
Ai Sigg. GENITORI degli alunni del plesso Secondaria di I° Grado  

LORO SEDI  

Ai Sigg. DOCENTI del plesso Secondaria di I° Grado 

LORO SEDI 

Al DSGA dell' Istituzione Scolastica 

SEDE 

Al Team Digitale dell’Istituto 

SEDE 

Alla R.S.U. dell’Istituto Scolastico 

SEDE 

All'Albo on line dell'Istituzione Scolastica 

SEDE  

Al sito web 
 

OGGETTO: Decreto per lo svolgimento della Didattica Digitale Integrata (DDI) per le classi Seconde 

e Terze della Scuola Secondaria di Primo Grado di Cotronei (KR) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto il DPCM DEL 4 MARZO 2020; 

Visto il decreto-legge 25 marzo 2020; 

Vista la Nota dipartimentale 17 marzo 2020, n. 388, recante “Emergenza sanitaria da nuovo Coronavirus. 

Prime indicazioni operative per le attività didattiche a distanza” che aveva già offerto alle istituzioni 

scolastiche il quadro di riferimento didattico operativo; 

Visto l’art. 2 del decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, convertito, con modificazioni, con Legge 6 giugno 2020, 

n. 41; 

Vista l’Ordinanza del Ministro dell’istruzione del16 maggio 2020, n. 10; 

Visto il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione del 26 giugno 2020, n. 39; 

Vista la ns. Circolare prot. n.2410 del 28/10/2020 avente ad oggetto: "Piano per la Didattica Digitale 

Integrata d’istituto (DDI)” con annesso Piano e Regolamento d’Istituto nel quale sono state indicate 

specifiche Linee di indirizzo per lo svolgimento della Didattica Digitale Integrata (DDI) in caso di 

lockdown; 

Visto il DPCM del 3/11/2020 nel quale la Regione Calabria rientra nella cosiddetta “zona rossa”; 

Vista la Nota operativa emanata dal Ministero per l’Istruzione prot.n.1990 del 5/11/2020 avente ad oggetto: 

“DPCM 3 novembre 2020”. 
Visto il Decreto di sospensione delle attività didattiche ns. prot. n.2509 del 5/11/2020 nel quale si decreta la 

ripresa delle attività per la scuola secondaria di primo grado a partire da sabato 7/11/2020; 

  

DECRETA 
 

le seguenti modalità di DDI attivate per le Classi Seconde e Terze della Scuola Secondaria di Primo 

Grado dell’Istituto Comprensivo di Cotronei a partire dalla data del 7 NOVEMBRE 2020: 

 

• Tutti i docenti devono effettuare l’orario didattico di servizio assegnato all’inizio dell’anno Scolastico 

rimodulato in funzione della Normativa sulla DDI di cui sopra e predisposto, all’uopo, dalla commissione; 

 

• Alle classi Seconde e Terze del plesso della Scuola Secondaria di I° grado dell’Istituto Comprensivo,  

dovrà essere garantita la DDI . Ogni docente dovrà, in autonomia, predisporre il link all’area di lavoro 

KRIC81500P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002524 - 06/11/2020 - C23a - Orario scolastico - U



 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’’Università e della Ricerca 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   
Via Vallone delle Pere - 88836  COTRONEI  (KR) 

Codice Fiscale 91021450795 - Codice Meccanografico KRIC81500P 
Telefono 0962/44131 - Fax 0962/44131 – 

 E-Mail: kric81500p@pec.istruzione.it 
Sito Web: www.iccotronei.edu.it 

 

 
prescelta per permettere agli alunni di partecipare alla lezione in modalità on-line. Sarà cura della Scuola 

dotare il docente di Notebook o altro Device per il Collegamento con gli alunni nel caso in cui lo stesso 

docente non ne sia dotato. 
 

• Fino alla messa in funzione della piattaforma istituzionale GSuite For Education (che avverrà entro pochi 

giorni) i docenti utilizzeranno le piattaforme informali con le quali si è svolta l’attività didattica e formativa 

lo scorso anno scolastico; 
 

• I docenti di strumento musicale svolgeranno la DDI secondo l’orario stabilito con i genitori all’inizio 

dell’anno scolastico; 
 

• La rimodulazione oraria potrebbe subire variazioni per esigenze contingenti tra le quali quelle 

specificatamente indicate nella Nota ministeriale prot.n.1990 del 5/11/2020 di cui in premessa: 

a) Con particolare riferimento agli allievi frequentanti le classi seconde e terze, si evidenzia che in 

ogni modo andrà garantita l’effettiva inclusione scolastica, in special modo per gli alunni con 

disabilità, attraverso l’attivazione di tutte le forme di raccordo e collaborazione possibili con gli 

altri enti responsabili del loro successo formativo, sia in materia di assistenza specialistica che di 

trasporto scolastico, al fine di rendere un effettivo servizio di istruzione e di realizzare, in concreto, 

il diritto allo studio previsto dalla Costituzione. In generale, in materia di inclusione scolastica per 

tutti i contesti ove si svolga attività in DDI il DPCM, nel richiamare il principio fondamentale della 

garanzia della frequenza in presenza per gli alunni con disabilità, segna nettamente la necessità che 

tali attività in presenza realizzino un’inclusione scolastica “effettiva” e non solo formale, volta a 

“mantenere una relazione educativa che realizzi effettiva inclusione scolastica”.  

b) I dirigenti scolastici, unitamente ai docenti delle classi interessate e ai docenti di sostegno, in 

raccordo con le famiglie, favoriranno la frequenza dell’alunno con disabilità, in coerenza col PEI, 

nell’ambito del coinvolgimento anche, ove possibile, di un gruppo di allievi della classe di 

riferimento, che potrà variare nella composizione o rimanere immutato, in modo che sia 

costantemente assicurata quella relazione interpersonale fondamentale per lo sviluppo di 

un’inclusione effettiva e proficua, nell’interesse degli studenti e delle studentesse.  
c) Le medesime comunità educanti valuteranno, inoltre, se attivare misure per garantire la frequenza 

in presenza agli alunni con altri bisogni educativi speciali, qualora tali misure siano effettivamente 

determinanti per il raggiungimento degli obiettivi di apprendimento da parte degli alunni coinvolti; 

d) Parimenti, si potranno prevedere misure analoghe anche con riferimento a situazioni di “digital 

divide” non altrimenti risolvibili. 

e) Nell’ambito di specifiche, espresse e motivate richieste, attenzione dovrà essere posta agli alunni 

figli di personale sanitario (medici, infermieri, OSS, OSA…), direttamente impegnato nel 

contenimento della pandemia in termini di cura e assistenza ai malati e del personale impiegato 

presso altri servizi pubblici essenziali, in modo che anche per loro possano essere attivate, anche in 

ragione dell’età anagrafica, tutte le misure finalizzate alla frequenza della scuola in presenza. 

 

NOTA: Si allega il quadro orario RIMODULATO della Scuola Secondaria di I° Grado 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

          Prof. Raffaele Marsico 

(Firma autografa sostituita a mezzo 

stampa ex. Art. 3 c. 2 D.Lgs. n. 39/93) 

 

 


